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Úvod

Lékař, psycholog, sociolog nebo právník se k pojmu duševní nemoci staví odlišným

způsobem. Nemoc je odchylkou v plnění obvyklých společenských úloh a rolí. Má

zvláštní postavení, kde nenastávají negativní sankce. Lidé nemocného nemůžou

obviňovat, naopak mu musí projevovat sympatie a poskytovat mu sociální podporu.

Další důvodem zvláštního postaveni duševní nemoci je předpokládána nemotivovanost

nemocného. Hlavním dělícím bodem mezi nemocí a všemi ostatními deviacemi je

kritérium osobní odpovědnosti. Role nemocného obsahuje čtyři charakteristické rysy:

Nemocný je považován za nezodpovědného za vznik svého stavu a za neschopného

odstranit ho svou vůlí; nemocný je zproštěn svých dosavadních povinností; nemocný je

povinen dávat najevo vědomí nežádoucnosti svého stavu a jeho přechodnosti; nemocný

je povinen vyhledat odborníky a spolupracovat s nimi, nedojde-li ke spontánní úpravě

stavu. První dva znaky vyjadřují výsady nemocného, další mají kompetenci povinností.

Výše uvedený Parsonsův koncept nemocného se užívá na krátkodobá, těžší, ale

prognosticky nadějná onemocnění. Aby byly pokryty i další onemocnění byla vytvořena

rozšířená taxonomie nemocí, která umožňovala diferenciaci povinností kladených na

nemocného podle tíže jeho nemoci a podle předpokládané možnosti kompenzace.

V taxonomii se setkáváme i s tzv. stigmatizovanými onemocněními (kožní a pohlavní,

epilepsie, duševní nemoci). Sociální taxonomie je aplikována na téhož nemocného

v různých fázích nemoci. Nelze tedy hovořit o jediné roli nemocného, nýbrž o jejích

různých variantách, které se podle situace střídají. Role lékaře má dominantní úlohu a

úkolem lékařů je i kontrolovat správné poskytování a vykonávání role nemocného.

Postoje nemocných se projevují u každého jedince jinak. Někteří vidí v nemoci život

omezený na svobodě, jiní si představují únik z každodenních starostí, možnost samoty a

intelektuální činnosti a zajištění sympatií okolí (sekundární zisk). Pro další skupinu lidí

nemoc představuje výzvu k boji, k zvládnutí nemoci. Lidé považují duševní nemoc za

extrémní typy chování, které odpovídají tzv. stereotypu.

Sociologie chápe nemoc jako úchylku. Stanovisko sociologů k pojmu duševní nemoc se

vyvinula v 60. letech tohoto století jako odezva na diskusi o správnosti a logičnosti

tohoto termínu. Stereotyp duševní nemoci v sociologickém slova smyslu je ustálené

mínění o určité skupině osob, které vyplývá z potřeby lidí kategorizovat. Vzniká
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zobecněním vlastní zkušenosti s jedním příslušníkem dané skupiny nebo se člověk

stereotypu naučí bez jakékoliv vlastní zkušenosti tj. zprostředkovaně od druhých.

Do psychiatrické diagnózy se promítají hodnotová stanoviska pozorovatele. Na základě

tohoto hlediska se pak duševní nemoc hodnotila jako metafora, která má význam pro

stabilizaci společnosti na úkor jedinců. Nemoc není ve své historické existenci vázána

na přítomnost určité interpretace. Jedná se o sociální kategorii, která je určena

k označení jedince, o němž daná společnost předpokládá, že znemožňuje nositeli plnění

obvyklých rolí. Pojem duševní nemoci je nahrazen pojmem duševní porucha. Populace

psychiatricky nemocných je tvořena z několika zdrojů: laickým výběrem z okolí,

doporučením ostatních lékařů, z preventivních prohlídek, z podnětu justičních orgánů a

orgánů bezpečnosti a pak lidí, kteří se ucházejí o psychiatrickou pomoc sami. V praxi se

vyskytují desítky procent abnormálních jedinců, pro které dané neplatí. Za velkou

chybu je považováno přehlédnutí příznaků duševní nemoci lékařem, stejně tak

přiklonění k nesprávné diagnóze, která dá nemocnému určitou nesprávnou nálepku.

Nemocného je složitější odmítnout k psychiatrické hospitalizaci než jej přijmout.

Naopak v trestním právu, je považováno za větší chybu potrestat nevinného než

potrestat viníka, platí zde tedy zásada tzv. presumpce neviny.
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I. Duševní nemoc v historických a sociálních souvislostech

1. Historické pojetí psychiatrie

V pravěku byla považována duševní nemoc jako boží trest, kde pokud se bohové

smířili, došlo k překonání duševní nemoci. Aby se bránili duševní nemoci, využívali

různé amulety nebo se pokoušeli vyhánět démona z těla. V té době se poprvé objevují

šamanství, tzv. lidové léčitelství. Ve starověku vzniká chrámové léčitelství, kde lékařská

péče probíhá v chrámech. Počátky péče o duševně nemocné se objevují v Babylonii.

Duševní nemoc je stanovena jako posedlost zlým duchem. V Babylonii i v Egyptě

pracují kněží jako lékaři. Léčení duševních poruch bylo doprovázeno požíváním

lektvarů nedobré chuti a modlením k obětem bohů. Podle Chammurapiho zákoníku byly

stanoveny tresty a odměny kněžím. V Egyptě se dovídáme o prvních poznatcích o

léčení duševně nemocných z dochovaných papyrů (např. Ebersův papyrus (1500 př. n.

l), které obsahují texty modliteb a zaříkávání proti zlým duchům). Léčení také probíhalo

pomocí tzv. chrámového spánku, kde byli léčení lidé uváděni do zvláštního stavu

pomocí kadidla a odříkávání monotónních náboženských formulí. V Indii si mysleli si,

že duševní nemoc je způsobena nadpřirozenými silami, např. zlými duchy a démony,

bohy, obra nebo duší mrtvého. Z Indie známe prvopočátky epilepsie a šílenství:

Epilepsie vzniká v důsledku žalu, zármutku nebo hněvu, když se tři základní tělesné

složky (vzduch, hlen, žluč) špatně smíchají. Šílenství vzniká nevhodnou stravou a

špatným smícháním tělních látek. V Číně je duševní nemoc považována za posedlost

démony. Léčba tedy spočívala v modlení, náboženských rituálech, zaklínání, aby zlo

bylo zahnáno. Poprvé se objevují první zmínky o nemocničních zařízeních. Je zde i

silný náboženský kult, kde opět vystupují kněží jako lékaři. V Izraeli je šílenství

posuzováno jako trest boží proti všem nepřátelům židovského zákona, kteří je chtějí

zničit
1
. Poprvé se objevuje napodobenina dnešního pojetí, kde lidé trpící duševními

chorobami nejsou zodpovědni za své činy, a proto nemohou být soudně stíhány a

potrestány. V Řecku byly duševní choroby vysvětlovány náboženským způsobem. V 7.

století před naším letopočtem se řecká věda oprostila od náboženského smýšlení. Podle

Pythagora jsou duševní choroby onemocněním mozku. Učení Hippokrata se stalo

důležitým mezníkem mezi řeckým vědeckým a nevědeckým lékařstvím. Rozdělil

osobnosti na čtyři základní druhy: melancholik, sangvinik, cholerik, flegmatik. Duševní

1
Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona. 9. opravené vydání. Praha: Česká biblická společnost,

2012, 23 s.
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nemoci vznikají přebytkem nějaké šťávy (krev, hlen, žlutá a černá žluč). Léčení spočívá

v omezování těchto šťáv např. pouštění žilou, použití projímadel a dávidel. V Římě

rozpoznávali první bludy a halucinace. Podle Platona vznikají duševní choroby z

tělesných podmínek nebo mají božský původ. Asklepiades odmítal některé omezovací

prostředky (např. pouštění žilou), propagoval houpání na visuté posteli ve světlé

místnosti, sprchy, tělocvik, masáže. Jeho pacient filosof Cicero doporučoval léčení

duševních nemocí pomocí filosofie. Po uzákonění křesťanství byla nastolena opět

nevědecká psychiatrie, kde byla opětovně posuzována dušení nemoc jako boží trest. V

Byzantské říši je všechno ovlivňováno křesťanstvím
2
. Byly zde vytvořeny základy

lůžkové péče o duševně nemocné. Arabové odmítali démonický vznik duševních

chorob, kde duševní nemoci jsou brány jako nemoci tělesné nebo poškození mozku.

Ve středověku byly započaty pokusy realizovat nemocniční péči pro duševně choré,

které bylo nutno oddělovat od zdravých lidí. První azyly pro duševně nemocné vznikaly

v Anglii a Španělsku v 15. století, v ostatních částech Evropy se začaly stavět až v 16.


[…]


výchovný a individuálně preventivní účel a nevedlo k nápravě pachatele. Doba trvání

záleží na potřebě ochrany společnosti. Zabezpečovací detence představuje krajní řešení

ochrany společnosti, kterou nelze zajistit jinými prostředky.

Pokud soud rozhoduje o nepříčetnosti pachatele trestného činu, musí vyjít ze

znaleckého posudku a ostatních důkazů (které pojednávají o povaze a závažnosti

trestného činu a poměrům pachatele). V trestních věcech znalec odpovídá za vyšetření

přítomnosti či nepřítomnosti duševní poruchy v současné době a v době spáchání

trestného činu. Určuje, do jaké míry byly zjištěnou duševní poruchou ovlivněny

rozpoznávací a ovládací schopnosti pachatele. Následně znalec zjišťuje společenskou

škodlivost pachatele z lékařského hlediska a vyjadřuje se k vhodnosti ochranného léčení

a možností resocializace. Zhodnotí též vliv alkoholu nebo jiné návykové látky na

jednání v inkriminované době a případné existenci závislosti. Úkolem znalce u

mladistvého pachatele je správně určit vývoj delikventních projevů a navrhnout takové

sankce, postupy a opatření, které by byly způsobilé na tyto rozdílné deficity v osobnosti

a chování dospívajícího rozdílně reagovat. Jedině tímto lze delikventní chování

mladistvého zvrátit.

Obraz trestních deliktů stejně jako jednotlivých chorob není nikdy černobílý. Záleží na

zkušenostech soudních znalců, psychologů, psychiatrů, jak jednotlivé trestní delikty,

potažmo choroby posoudí.
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Závěr

Člověk je biopsychosociální jednotka. Jde o jedinečné, neopakovatelné, dynamické a

harmonické spojení fyzických a psychických vlastností jedince. Neexistují proto dva

naprosto stejní jedinci. A proto i jednotlivé znaky trestných činů, stejně jako chorob je

nutno vždy chápat nikoliv jednotně, ale ve vztazích k sobě navzájem. Vzájemně se totiž

ovlivňují a vytváří u každého člověka zcela individuální a neopakovatelný obraz. Každý

případ je nutné posoudit zcela individuálně. Zjistit, zda se trestní delikt doopravdy stal,

či nestal, ověřit jeho okolnosti a pátrat po jeho příčinách. A pokud se stal, je nutné

zohlednit trestní odpovědnost za tento čin. Zhodnotit, zda pachatel trpí či netrpí

onemocněním psychického rázu, které by okolnosti činu nějakým způsobem dokreslil.

Při nejistotě pak oslovit odborná oddělení s vyjádřením k výše uvedenému. Je to daleko

lepší, než jmenovanému přilepit nálepku choroby či nechoroby, a tím ho celkově

poškodit. Pojem „kompetence“ můžeme chápat ve smyslu schopnosti jednat a

schopnosti snímat realitu – na základě stejného právního postavení – ve svém vlastním

zájmu, přičemž si uvědomujeme, že tato schopnost může být oslabena nejenom

vlastním psychickým onemocněním, ale také mnoha vnějšími faktory, které však

mohou být ovlivňovány tak, aby se schopnost podílet se na právním jednání a na

možnosti sebeurčení zvyšovala. Dnešní trestní proces si již prakticky nikdo nedokáže

představit bez znalce, tedy bez znaleckého posudku. Znalecký posudek je chápán jako

druh důkazního prostředku, znalec je institutem důkazního práva. V této důkazní funkci

nemůže být znalec pomocníkem ani soudu, ani pomocníkem kteréhokoli z procesních

stran (státní zástupce, obviněný, obhájce), protože by to ohrožovalo objektivitu

znaleckého důkazu. Znalecký posudek je „pouze“ důkazním prostředkem, neznamená

však žádnou degradaci expertízy. Dokazování je velmi podstatnou složkou trestního

procesu. Záleží na něm, zda bude splněn hlavní cíl trestního řízení a to poznání

materiální pravdy, která je nezbytnou podmínkou pro vynesení spravedlivého

rozhodnutí o vině a trestu. Pokud by se tak nestalo, docházelo by k porušení zásady

právní jistoty, jednotné zákonnosti, rovnosti před zákonem, stejně jako porušení zásady

přiměřenosti. Dokazování je velice složitou a obtížnou činností, je to navíc věc velmi

záslužná. Bez efektivního a pravdivého dokazování by trestní řízení a justice nemohly

plnit své společenské poslání. Podle znaků skutkové podstaty orgány činné v trestním

řízení rozhodují o trestní odpovědnosti či neodpovědnosti konkrétního pachatele.

Rozhodovací pravomoc pak náleží toliko jen orgánům činným v trestním řízení.
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Resumé

The beginning of my thesis depicts the history of mental diseases.

Then I have characterized the general concept of a mental disorder, i.e.common

symptoms of all kinds of mental diseases. Nowadays mental disorders-apart from those

based on mental diseases- include deep impairment of consciousness, mental

retardation,severe antisocial personality disturbance and other serious mental and sexual

deviations. Sanity, insanity and reduced sanity are mentioned as well.

Furthermore I dealt with insanity based on mental disorders or caused by means of

addictive substances.

If a person commits a crime under influence of a mental disorder, he or she cannot be

held responsible for the act. Such perpetrators are remanded in protective treatment or

security detention. The only exceptions are mental states which the perpetrator can be

blamed for. If a person in such astate of insanity commits a criminal act, they are fully

responsible for it.

Today a highly qualified specialist is involved in all kinds of criminal proceedings. We

can hardly imagine a trial without specialized professionals. The final decision of a

court is based on experts evaluation, even though it cannot be the only means of

evidence.

Bodies acting in criminal proceedings decide upon a criminal's responsibility or

irresponsibility according to the facts of a given penal case.

Criminal proceedings and courts lacking an effective and true way of giving evidence

could never perform their duties and fulfil their social function.
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