**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

**Posudek oponenta
na diplomovou práci
Moniky Zemanové**

na téma: „Duševní porucha a její trestněprávní souvislosti“

Tématem předložené diplomové práce je rozbor problematiky duševní poruchy, a to z pohledu trestního práva jako celku. Uvedené téma muselo podle mého názoru představovat pro autorku určitou výzvu, neboť se nejedná o problematiku „čistě“ trestněprávní. V tomto ohledu je také nutné pečlivě vyhodnocovat otázky jiných vědních oborů. Na základě uvedeného je zřejmé, že se jedná o téma značně obtížné.

Předložená kvalifikační práce obsahuje celkově 73 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek odpovídá struktura předložené kvalifikační práce schváleným zásadám pro vypracování. Autorka také osvědčila základní schopnost pracovat s odbornou tuzemskou literaturou, ještě vhodným způsobem také používá citační normu. Z pohledu zadání a téma diplomová práce jsem však očekával větší podíl trestněprávních pramenů, a to i zahraničních a judikatury. Větnou skladbu a použitý jazyk považuji za vyhovující.

Z hlediska obsahového se domnívám, že se autorka v základních rysech odchýlila od základního zadání, když předmětná materie měla být zpracována především z pohledu trestního práva, a to za „pomoci“ jiných vědních disciplín či oborů. V tomto ohledu autorka zcela popisným způsobem probírá předmětné téma, toliko v obecné rovině. Za nevhodnou považuji skutečnost, že text obsahuje i výklady, které s tématem přímo nesouvisí (např. s. 50 a

násl.), resp. tyto výklady nejsou vhodně propojeny s tématem samotným. Předložená diplomová práce tak působí velmi popisně, když např. není funkčně propojena ani kapitola IV. Za vážný nedostatek považuji skutečnost, že autorka zcela opomněla zpracovat judikaturu, kvalifikační práce také neobsahuje vlastní myšlenky autorky, a to včetně jejich odůvodnění.

Závěrem konstatuji, že i přes vytýkané nedostatky předložená kvalifikační práce ještě splňuje základní požadavky, které jsou stanoveny vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice i z pohledu trestního práva a současně se krátce vyjádří k otázce, z jakého důvodu byla do trestního zákoníku zavedena definice duševní poruchy (§ 123 TrZ) a dále odpoví na otázku jaká norma v současné době upravuje výkon ochranného léčení.

V případě zcela přesvědčivého výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji práci klasifikovat stupněm dobře.

V Plzni dne 09.05.2014

JUDr. Petr Škvain